ab imemorabili, Iadrensi in Eccl(esia), et eius Districtu, seu Diecesi ueneratis, ut populist tibi comissis, illas antiquae uenerationi iterum exponas, populo quoq(ue) tuo poscenti ad Maiorem Dei Gloriam satisfacias.

Patescit Orbi Anastasiae Diuae, Chrysogoni Martyrium pro Nomine Iesu pastorem, sub Diocletiani tyrannide circa Annum 302. praesertim Chrysogonus, quibus temporibus in Aquileensi Ciuitate passus est ijdem ad aquas Gradatas, quo tunc temporis extabat quidam Pius, ac Venerandus Presbyter Zoilus, qui quasi alter Tobias in sepeliendis Christianorum corporibus, pro Christo necatis, sedula pietate, ac industria segerbat, de hoc sacrae paginae satis; et quod ijdem Zoilus multorum corpora Sanctorum, praesertim et illud S. Chrysogoni in proprijs aedibus sepeliuit, de quo ultra Breuiarium Romanum, legit in Cathalogo Sanctorum, Petri de Natalibus, Episcopi Aequilini, lib: 6 pag: mihi 226. terzo. Capite 18. Impressum Venetijs. Anno 1500. patet, ut sequit. De Sancto Zoilo Presbytero. Zoilus Presbyter Aquileiensis fuit, qui corpus B(eati) Mart(yri) Chrysogoni, et aliorum plurimorum pro Christo passorem sepelisset ut dicit infra in passione Chrysogoni VII. Kal. Xmbbris. apparente sibi B(eato) Chrysogono praedicto: et eidem felicem suum obitum praeuntiante, omni uitae perfectionem consumata, ad Christum migrauit. Sepultusque est in Aquileensi Ciuitate.

Ex praedicto Volumine lib: X. pag: mihi 435.

Capite 101.

De Sancto Chrysogono legit. Omissis.

Corpus autem (scilicet S[ancti] Chrysogoni) ad littus iactatum est iuxta possessionem, quae dicit ad saltus, caput uero in mare projectum. Zoilus autem Presbyter Sancti Chrysogoni colegit, et in domo sua in loco subterraneo posuit, cui per reuelationem indicatum est, quo caput Martyris mare iactasset, pergens ergo ad Agroterrem, ita illud inuenit, quasi eadem die fuisse absissum, quod auferens, corpori ipsius compaginauit.

Nanciteit penes D(omi)num Guerinum de Guerinis, Ciuem huius Ciuitatis uolumen nuncupatum.

Legendario de Santi, composto dal R. P. Fra Giacomo di Voragine, dell'Ordine de Predicatori tradotto. Omissis. Impresso in Venetia l'Anno 1596. De Sancto Chrysogono. pag: 745. Omissis. Data dunque sopra Lui (cioe di S. Grisogono) la sentenza, fu menato ad un luogo, et quiui fu decapitato, et gittato nel mare, circa gl'anni del Signore dugento ottanta sette. Il cui corpo col capo Santo Zelo sepeli.

De reliquijs praedictorum Sanctorum Chrysogoni, et Anastasiae, non ambigit. Sanctum Donatum, huius Ciuitatis Episcopum, Iadram reduxisse: At uulgaris fama reportat, Sanctum Zoilum Presbyterum, quoddam die, hora uesper-

rarum, ad Littus Ciuitatis Gradensis, quibusdam nautis apparuisse, et seipsum miraculose in arcula clausum, una cum credentiali epistola, implicatis clauibus eiusdem capsulae tradidisse, ac Iadrae Rectoribus direxisse, unicaque nocte, amiclo Caelo, in ipsorum naui Iadrae miraculose pariter appulisse; quae oblata Rectoribus, inuentum in ipsa fuit Corpus eiusdem S. Zoili, et per eosdem Iadrae Rectoribus in arca lapidea, ferris bene munita, in Eccl(esia)ae, ad praesens Sancti Rocci, repositum, asseruatumque remansisse.

In progressu quidem temporis Deus, ut refertur, uolens maris innundatione Iadrensem puniri Ciuitatem; redundauit mare, ingrediens per portam principalem Ciuitatis, tunc adiacentem Eccl(esia)ae S(ancti) Rocci, quae uocabat porta Arsanatus, reducens se usque ad praedictae Eccl(esia)ae limen: compunctus populus, pro sui liberatione, ad Deum, Sanctorumque praeuersitatem ad Sancti Zoili, et Simeonis intercessionem confugit, ipsorum Reliquias detegi, ac uenerauit desiderans, at innundatio, tempus non permittebat, projectis magna ipsius populi Fide, absque dilatione, clauibus Arculae Sancti Zoili in mare praedicti Arsanatus, remanserunt appensae in ramo colariorum dicti maris pendentes, mareque illico retrocedente, libera fauente Deo, remansit Iadrae Ciuitas a praedicta innundatione, et Sanctorum praefata intercessione.

Eodem quoque die eodemque tempore, ut pariter refert quodam caeca mulier reperiebat orans, in Eccl(esia)ae S(ancti) Domni Ciuitatis Spalatensis Archiepiscopi; audiuimus ingredi Eccl(esia)ae quemdam, quasi Procerem, comitatum, perstrepantem paumentum Eccl(esia)ae praedictae, quasi calceos haberet madefactos clamydemque ablutam decutiendo, guttulis cadentibus de clamyde conspersit, transiens, palpebras ipsius caecae mulieris, eodem actu audiuimus ipsum Procerem dicentem; ad fuimus, una cum Zoilo, et Simeone, ab aquarum innundatione Iadrae Ciuitatem liberare; uisu recepto ipsa mulier, aspexit Sanctum Dominum Pontificalibus indutum uestibus Arcam suam ingredi, laetaque de recuperatione uisu miraculum praedictum propalauit: ex tunc Iadrenses Zoilum Sanctum in sui Protectorem elegerunt, ac inter caeteros Sanctos Protectores connumerauerunt. Ambigendum non est, Sanctum Zoilum Presbyterum, post Martyrium S(ancti) Chrysogoni Iadram delatum, et in Arca lapidea depositum fuisse in Eccl(esia)ae S(ancti) Rocci ueneratum, inde in Eccl(esia)am Cathedralis huius Ciuitatis die 15. Decembris translatum. Annus ignorat. Haec ex rubrica uoluminis membrana confecti, antiquissimi, quod in Cathedrali Eccl(esia)ae Iadrensis adhuc conseruat cum descriptione Orationis propriae eiusdem Translationis, colligunt, ut infra: Nouum quoque miraculum, in praedicta Translatione Reliquiarum Sancti Zoili accidisse edicit. Haecque, de S(ancto) Zoilo, quod saequenti die Translationis Reliquiarum eiusdem ab Eccl(esia)ae S(ancti) Rocci, ad Cathedralem; caput ip-

sius S(ancti) Zoili de mane repertum in Eccl(es)i)a S(ancti) Rocci fuisse, quod in base altaris maioris eiusdem Eccl(es)i)ae, usque ad praesens custodit, illudque ad populi uenerationem singulis Annis ab immemorabili, usque ad Annum. 1679. et ultra, die 15. ac 23. Decembbris exponebat.

Ex praedicto Manuali, antiquissimo. In Translatione S(ancti) Zoili Confessoris. pag: 63.

Oratio propria.

Deus omnium impartitor bonorum, quiue hunc diem Beati Zoili Confessoris tui ueneranda translatione iucandas, qui eius praecibus gloriosis nos terrenis ad consortia Beatorum transferri concede. Per Dominum Nostrum.

Ex eodem Manuali. In Festo S(ancti) Zoili Confessoris. pag: 63.

Oratio propria.

Maiestati tuae quaesumus Domine Sanctissimi Confessoris tui Nobilis Sacerdotis Zoili, pia nos iugiter commendet oratio, ut quem deuoto ueneramur obsequio: ipsius suffraggio gloriosis a peccati pondere subleuemur. Per Dominum Nostrum.

In eodem quoque manuali, nomen Sancti Zoili, in duplicibus Sanctorum Letanijs, inter Santos Confessores descriptum uidet, Sanctorum; itidem in Kalendario eiusdem uoluminis. 15. Decembbris. Translatio S(ancti) Zoili Confessoris, duplex minus. 23. Decembbris. Zoili Confessoris duplēc minus.

In Arcula existente in Sanctuario Cathedralis, in qua conduntur Reliquiae Sancti Zoili, ex latere uidet inscriptio patens. Ossa Sancti Zoili Presbyteri.

In Eccl(es)i)a Monacorum S(ancti) Chrysogoni est Altare, in Icone altaris statuosa Imago S(ancti) Zoili uetustissima, sita in meridionali angulo dictae Eccl(es)i)ae, in quo quotidie Missa celebrat.

In eadem Eccl(es)i)a praedictorum Monacorum extat Arca lignea uetustissima, interius picta, auraque delinita, in qua olim asseruabat Reliquiae S(ancti) Martyri Chrysogoni, figuris pluribus, seu imaginibus Sanctorum Zoili, et Chrysogoni, cum inscriptionibus nominum eorundem Sanctorum, representatis inuentionem praedicti S(anctorum) Martyris, quo Zoilus Sanctus in actu dictae inuentionis, sacris indutus uestibus, cum inscriptionibus superpositis. Sanctus Zoilus. Sanctus Zoilus. quae Arca exponit uenerationi populi singulis annis in dicta Eccl(es)i)a. die 24. Nouembris et ibi apud eosdem Monacos usque ad praesens custodit.

In Visitatione Locali Eccl(es)i)arum huius Ciuitatis, habita per Ill(ustrissi)mum et Reu(erendissi)mum D(omi)num Lucam Stella. B. R. Archiepiscopum Iadrensem. Anno 1617. 7. Iulij. Visitauit Eccl(es)i)am S. Rocci, in qua reperit Caput, et Arca Lapidea S(ancti) Zoili, uident infrascripta uerba.

Vidde la Testa di San Zoilo, ordinò che fosse accomodata.